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  چکیده

ها داراي عدم  رسد ماهیت اینگونه پروژه به نظر میحاکم بر پروژه هاي فضایی هاي  باتوجه به ویژگی

هاي  . از طرفی باتوجه به محدودیت منابع سازمانی براي انجام پروژهاستقطعیت و ریسک بالایی 

ها،  بندي و انتخاب آن سازمان فضایی ایران و درنتیجه لزوم بکارگیري فرایند سیستماتیک براي اولویت

از بین پروژه هاي کاندید و   ها به منظور انتخاب سبد پروژه بندي آن ها و رتبه سازي اهمیت پروژه کمی

ها امري ضروري است. لذا در این تحقیق مدلی براي انتخاب پروژه براساس  ت یکپارچه پروژهمدیری

  گردد.می هاي ذیل ارائه  طی گام ها ریسک پروژه

 ارزیابی ها براساس شاخص ریسک پروژه است و از آنجا که  بندي پروژه در گام اول، هدف رتبه - 1

گیري چندشاخصه استفاده  هاي تصمیم لبراساس چندین معیار مدنظر است، بدین منظور از مد

 شود می

در گام دوم، هدف انتخاب سبدي از پروژه هاي کاندید براساس شاخص ریسک پروژه است، لذا . 2

است، بدین منظور با استفاده از خروجی گام یک، از روش   سازي سبد پروژه از آنجا که هدف بهینه

  شود. ریزي خطی صفر و یک استفاده می برنامه

اجرا گردید و لیستی از ایران این تحقیق بصورت مطالعه موردي در یکی از توابع سازمان فضایی 

ریسک ها شناسایی و رتبه بندي شد. نهایتا بادرنظر گرفتن تاثیر ریسک ها و پروژه ها نسبت به هم، 

  پروژه ها رتبه بندي گردیدند.

ریزي خطی صفر و  ، برنامهDEMATEL ،ANP، ارزیابی ریسک پروژه،  سبد پروژهکلمات کلیدي: 

   یک، سازمان فضایی ایران
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  مقدمه 1-1

شود. این نحوه مدیریت  امري مهم محسوب می  محور، مدیریت صحیح پروژه هاي پروژه در سازمان

ها نگاه سیستمی و مدیریت  در اینگونه سازمانگردد. اما  ها می تک پروژه منجر به مدیریت صحیح تک

ها از مسائل مهم و اساسی براي دستیابی به اهداف و  هماهنگ و یکپارچه روي کلیه پروژه

دهد، چرا که هدف  ها را تحت تاثیر قرار می تک پروژه هاي سازمانی بوده و بعضا مدیریت تک استراتژي

ها بوده و اینکه  افع سازمانی از اجراي سبد پروژهمحور کسب حداکثر من اصلی در یک سازمان پروژه

ها مشترك هستند، به بهترین خروجی براي سازمان دست  بتوان باتوجه به منابع محدود که بین پروژه

  یافت.

گذاري و پاسخ  اهداف مدیریت سبد پروژه کسب منافع اقتصادي بیشتر، کاهش ریسک سرمایه

  باشد.   ژه میبهتر سازمان به تعهدات به مشتریان پرو

BOCR ها هستند. این  بندي پروژه هاي مهم و حیاتی براي انتخاب و رتبه اي از شاخص مجموعه

ها،  هاي سازمان ، هزینه و ریسک بوده که باتوجه به ماهیت و نوع فعالیت ها شامل منافع، فرصت شاخص

  شوند.  انتخاب استفاده می فرآیندها در  عموما همه یا بخشی از این شاخص

العاده بالایی هستند و  هاي فضایی داراي دانش فنی ناشناخته و عدم قطعیت فوق از طرفی پروژه

هاي فضایی کاملا مشهود  هاي دیگر ارزیابی پروژه در پروژه اهمیت شاخص ریسک نسبت به شاخص

هاي دانشی دیگر و  است. بنابراین باتوجه به متفاوت بودن و خاص بودن این دانش نسبت به حوزه

هاي فضایی، نیاز به توجه و  رسد، ارزیابی پروژه هاي آن، به نظر می پیچیدگی و عدم قطعیت پروژه

  متدولوژي مناسب دارد.
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هاي حمل و نقل فضایی  پژوهشکده سامانه .سازمان فضایی ایران یک سازمان پروژه محور است

  که مطالعه موردي در آن انجام می شود. هاي آن است یکی از پژوهشکده

هاي زمانی  مطالعه و وجود محدودیتمحل هاي کاندید براي اجرا در  اتوجه به حجم بالاي پروژهب

باشد. از آنجا که هدف اصلی از  اي، موضوع انتخاب سبد پروژه نیز از اهمیت بالایی برخوردار می و هزینه

اثیرگذار در هاي فضایی دستیابی به محصول است، درنتیجه شاخص ریسک عاملی بسیار ت انجام پروژه

سیستماتیک براي انتخاب سبد پروژه  فرآیندباشد. لذا لزوم بکارگیري  هاي آن می انتخاب سبد پروژه

  براساس شاخص ریسک در این سازمان امري ضروري است.

هدف اصلی از انجام این تحقیق در سازمان فضایی و مطالعه موردي آن، دستیابی به مدلی است 

هاي فضایی و  هاي موجود در پروژه هاي آن را باتوجه به ریسک پروژه تا بتوان سبد پروژه بهینه

  اي آن، انتخاب نمود و به حداکثر منفعت سازمانی دست یافت. هاي زمانی و هزینه محدودیت

ي بر در فصل دوم مرور پایان نامه کلیات تحقیق بیان می شود.در فصل اول در این راستا 

گردد. سپس  تشریح می یکرد پیشنهادي براي انتخاب سبد پروژهرودر فصل سوم پیشینه تحقیق دارد. 

بکار گرفته مطالعه موردي در انتخاب سبد پروژه در محل ارائه شده  پیشنهاديدر فصل چهارم مدل 

  گردد. و پیشنهادات آتی ارائه میتحلیل می شود نهایتا در فصل پنجم نتایج می شود. 

  

  بیان مساله 1-2

ها، لزوم بکارگیري یک فرآیند  محدودیت منابع سازمانی و نیاز مبرم به استفاده بهینه از آنبه دلیل 

ها  شود. چرا که اساسا سازمان ها کاملا احساس می سیستماتیک براي بررسی و انتخاب صحیح پروژه

ایی هاي اجر ها را ندارند و سرنوشت پروژه منابع کافی براي برآورده نمودن تمام نیازهاي پروژه

  ها، مرتبط با تصمیمات اتخاذ شده در مورد تامین و تخصیص منابع مصرفی آنهاست.  سازمان

ها اغلب  دهند که پروژه تحقیقات صورت گرفته در حوزه مدیریت ریسک نشان میاز طرفی 

و  اند اي بیشتر از بودجه از پیش تعیین شده به اتمام رسیده دیرتر از زمان مورد انتظار و با صرف بودجه
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اند. درنتیجه وجود ریسک و عدم قطعیت در پروژه موجب کاهش  غالبا کیفیت خواسته شده را نداشته

رسد شاخص ریسک،  کاهد. لذا به نظر می ها می دقت در تخمین مناسب اهداف شده و از کارایی پروژه

ها،  م بر سازمانهاي حاک ها بوده و شناسایی ریسک پارامتري بسیار تاثیرگذار در فرایند انتخاب پروژه

بندي آنها به منظور انتخاب سبد  محور و رتبه هاي پروژه هاي پروژه در سازمان خصوصا شناسایی ریسک

  پروژه از اهمیت بالایی برخوردار است. 

هایی است تا باتوجه به آنها مدیریت صحیح  ها نیاز به تعریف شاخص براي انتخاب صحیح پروژه

  ها صورت گیرد. پروژه

ها و  ها و مدیریت موثر بر پروژه ي کاهش عدم قطعیت و عدم اطمینان در پروژهدر راستا

تر، رویکردهاي جدیدي از قبیل شناسایی، تحلیل  هاي مناسب گیري هاي آنها و همچنین تصمیم چالش

و پاسخ براي تمامی شرایط محتمل صورت پذیرفته است. مدیریت ریسک یکی از رویکردهاي جدید 

 .]1[ گیرد ها مورد استفاده قرار می ت و ارتقاي اثربخشی سازماناست که براي تقوی

ناپذیر بودن و اهمیت بسیار  هاي فضایی و اجتناب باتوجه به عدم قطعیت و پیچیدگی ذاتی پروژه

هاي فضایی از  بندي ریسک پروژه رسد شناسایی و رتبه ها، به نظر می بالاي ریسک براي تمامی آن

و دستیابی به منافع   تواند مبنایی براي انتخاب سبد پروژه ردار بوده و میاهمیت بسیار بالایی برخو

  بیشتر براي این سازمان گردد. 

هاي پروژه  همچنین انتخاب سبد پروژه در راستاي دستیابی به منفعت حداکثري براي سازمان

  محور از اهمیت بالایی برخوردادر است.

گردیده و  ارائهبراساس شاخص ریسک پروژه   لذا در این تحقیق مدلی براي انتخاب سبد پروژه

  گردد.  هاي حمل و نقل فضایی انجام می مطالعه موردي آن در پژوهشکده سامانه
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  اهمیت و ضرورت تحقیق 1-3

هدف ایی، هاي فضایی در کشور و استراتژیک بودن محصولات فض باتوجه به شرایط حاکم بر پروژه

دستیابی به محصول است و اهمیت زمان و هزینه در این  ،فضایی ی با ماهیتهای اصلی از انجام پروژه

هر حال سازمان با بودجه و زمان  اما در ؛ها از درجه اهمیت کمتري برخوردار است دست پروژه

سد براي حداکثر ر یهاي فضایی مواجه است و به نظر م محدودي براي دستیابی به اهداف و استراتژي

هایش  براي انتخاب سبد پروژهمناسب به یک مدل ها،  نمودن منفعت سازمانی باتوجه به محدودیت

   دارد.احتیاج 

اهداف و ي فضایی داراي عدم قطعیت و ریسک بالایی در دستیابی به ها از طرفی پروژه

این  دهد. را نشان میهاي فضایی  هاي پروژه برخی از ویژگی) 1- 1(. شکل هستندهاي فضایی  استراتژي

شاخص ریسک  لذاباشند.  ها می ها بیانگر عدم قطعیت و ریسک پذیر بودن این دست پروژه ویژگی

  هاي سازمان فضایی است.  عاملی بسیار تاثیرگذار در انتخاب سبد پروژه

  

  هاي فضایی پروژههاي  ویژگی 1-1شکل 
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هاي پروژه محور  ها در سازمان درنتیجه باتوجه به اهمیت شاخص ریسک در انتخاب سبد پروژه

نامه فرایند انتخاب  هاي سازمان فضایی ایران، محدوده این پایان و تبعا اهمیت بسیار زیاد آن در پروژه

گیري و مدل  هاي تصمیم کسبد پروژه براساس شاخص ریسک پروژه در سازمان فضایی ایران با تکنی

  باشد.  ریزي صفر و یک می برنامه

  

  سوالات اصلی تحقیق 1-4

 هاي سازمان فضایی ایران براي کسب حداکثر منافع کدام است؟ سبد پروژه بهینه پروژه .1

 هاي سازمان فضایی باتوجه به شاخص ریسک کدام است؟ بندي پروژه اولویت .2

 ایران کدامند؟پروژه در سازمان فضایی   هاي ریسک شاخص .3

هاي پروژه در  بندي ریسک هاي فضایی، اولویت هاي پروژه باتوجه به وابستگی ذاتی ریسک .4

 هاي فضایی چگونه است؟  پروژه

  

  اهداف تحقیق 1-5

  باشد. اهداف تحقیق شامل موارد ذیل می

  ارائه مدلی براي حداکثر نمودن منفعت و عایدي سازمان فضایی از انتخاب سبد پروژه باتوجه به

   شاخص ریسک پروژه

 هاي سازمان تر براي سبد پروژه دستیابی به ارزش جمعی بالاتر و ریسک جمعی پایین 

 گیري استراتژیک، مدیریت طرح و و دستیابی به تکنیکی براي تصمیم  انتخاب سبد پروژه 

ها، تصویب، رد یا  گذاري ها، در راستاي تصمیمات اصلی همچون سرمایه پرتفولیو پروژه

 ها  بندي انجام پروژه اولویت

 گذاري کمتر با بکارگیري روش هیبریدي  دستیابی به تاثیرات سازمانی بیشتر با حجم سرمایه

 پیشنهادي
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 زمان فضایی ایران و هاي ریسک پروژه در سا شناسایی و لحاظ نمودن وابستگی بین شاخص

 ها  بندي آن اولویت

 هاي سازمان فضایی براساس شاخص ریسک پروژه با درنظر گرفتن وابستگی بین  انتخاب پروژه

 هاي ریسک شاخص

 ها در سازمان فضایی ایران  دستیابی به اطلاعات ورودي براي سیستم کنترلی و ارزیابی پروژه 

 حیح و مدیریت عملکرد بهتر درك جامع از وضعیت عملکرد کل سازمان و تص 

  

  ي تحقیقها پیش فرض 1-6

، کسب تجارب مالی درآمد: منظور از منفعت سازمانی حاصل از پروژه، کسب 1فرض پیش 

کاري، کسب برتري تجاري و جایگاه استراتژیک در بین رقبا و نهایتا هر آنچه از جنبه مالی و معنوي از 

  شود، است.   انجام پروژه براي سازمان مهیا می

شود، مقدار ثابتی است و  ها درنظر گرفته می و زمانی که براي پروژه هزینه: میزان 2فرض  پیش

  منافع حاصل از پروژه خواهد بود.تاثیر ریسک پروژه بر 

هایی هستند که با  هایی که براي انتخاب سبد پروژه کاندید هستند، پروژه : پروژه3فرض  پیش

هاي سازمانی  ها با اهداف و ماموریت ماموریت و اهداف سازمانی همسو هستند. در واقع همسویی پروژه

  پیش شرط براي انتخاب سبد پروژه است.

هایش  کند و در واقع پروژه ها آزادانه عمل می ان فضایی در انتخاب پروژه: سازم4فرض  پیش

گردد و ماموریت بیرونی بر آن اعمال  فقط در راستاي کسب حداکثري منفعت سازمانی تعریف می

اي حاکمیتی تعریف گردد آن پروژه بدون درنظر گرفتن منفعت سازمانی  شود. درصورتی که پروژه نمی

  هاي غیرحاکمیتی است.  ن تحقیق مربوط به پروژهگردد و ای اجرا می

هاي تامین نیروي انسانی، تجهیزات و فضا و ... براي انجام پروژه  : کلیه محدودیت5فرض  پیش

  توسط سازمان فضایی قابل دستیابی است و این موارد در هزینه انجام پروژه لحاظ خواهد شد. 
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  ریسک هاي منفی هستند.شده در این تحقیق بررسی : ریسک هاي 6فرض  پیش

  

  روش انجام تحقیق 1-7

فضایی و نهایتا انتخاب سبد پروژه براساس هاي  بندي و انتخاب پروژه در این تحقیق ما براي اولویت

1چند روش ترکیب روش ارزیابی کیفی ریسک پروژه با از  شاخص ریسک پروژه
MCDM یک روش  و

  باشد. ذیل می مراحلیدي شامل نمود. این روش هیبرخواهیم سازي استفاده  بهینه

  پروژه هاي ریسک از شاخص فهرستیارزیابی کیفی ریسک پروژه براي شناسایی  .1

  هاي پروژه ریسکارتباط   اي براي تشکیل ساختار شبکه DEMATEL روش .2

 ها ریسکو  ها پروژهبراي محاسبه وزن  ANP روش .3

هاي مطالعه  باتوجه به محدودیتریزي خطی صفر و یک براي انتخاب سبد بهینه پروژه  برنامه .4

   موردي

در  شاغلجمعی از خبرگان و صاحبنظران نظرات  از دو وهاي یک  براي انجام گامتحقیق این 

نامه باشند،  که اولا در سطح بالایی از دانش در حوزه این پایان نماید استفاده میسازمان فضایی ایران 

  ثانیا امکان تعامل با آنها وجود داشته باشد. 

هاي حمل و نقل سازمان فضایی ایران انجام  در مرحله بعد مطالعه موردي در پژوهشکده سامانه

هاي سه و چهار از خبرگان و صاحبنظران پژوهشکده  براي انجام مطالعه موردي و انجام گام خواهد شد.

  استفاده خواهد شد. که داراي شرایط ذیل باشند

 ها وجود داشته باشد. تعامل با آن تجربه کاري بالایی داشته باشند و امکان  

 ها فعالیت داشته باشند. ها آشنا بوده و در این زمینه با مدیریت ریسک و ماهیت پروژه  

 ها را داشته باشند. سابقه مدیریت پروژه  

                                                

 

 
١ Multiple Criteria Decision Making (MCDM) 


